

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
बुधवार, 23 मार्च, 2022/चैत्र 02, 1944 (शक)

संख्या-19

12.04 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)

1. 12.06 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों का स्वागत किया और सदन में शालीनता से व्यवहार करने और नियमित रूप से सदन की बैठकों में भाग लेने का अनुरोध किया।
2. 12.06 बजे **शहीदी दिवस पर श्रद्धांजलि :**
दिनांक 23/03/2022 को शहीदी दिवस के अवसर पर अध्यक्ष महोदय ने सदन की ओर से शहीद भगत सिंह, शहीद सुखदेव और शहीद राजगुरु को श्रद्धांजलि दी।
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष और श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने भी श्रद्धांजलि दी।
3. 12.07 बजे **निधन संबंधी उल्लेख :**
सदन ने श्रद्धांजलि दी :-
 1. दिनांक 06/02/2022 को भारत की प्रतिष्ठित गायिका सुश्री लता मंगेशकर के निधन पर
 2. दिनांक 11/03/2022 को गोकलपुर में आग लगने की घटना में व्यक्तियों की मौत पर शहीदों और दिवंगत आत्माओं के सम्मान में सदन द्वारा दो मिनट का मौन धारण किया गया।
4. 12.18 बजे **माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण की प्रति प्रस्तुत करना :**
सचिव, विधान सभा ने माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिये गये अभिभाषण की हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की।
5. 12.19 बजे **प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण:**
श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष ने 'कार्यमंत्रणा समिति का तीसरा प्रतिवेदन' प्रस्तुत किया।
6. 12.20 बजे **वित्तीय समितियों के लिए निर्वाचन:**
श्री अरविन्द केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :
"दिल्ली विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम-192 (2), नियम-194(2) और नियम-196(2) के अनुसरण में इस सदन के सदस्य 01 अप्रैल, 2022 से आरम्भ होने वाली कार्य अवधि के लिए लोक लेखा समिति, प्राक्कलन समिति और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिए अपने में से नौ-नौ सदस्यों का निर्वाचन करने हेतु अग्रसर होते हैं।"
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।
7. 12.21 बजे **बधाई प्रस्ताव (नियम-114) :**
श्री जरनेल सिंह, माननीय सदस्य ने हाल के पंजाब चुनावों में आम आदमी पार्टी की जीत पर श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री को बधाई दी और शहीदी दिवस के अवसर पर शहीद भगत सिंह, शहीद सुखदेव और शहीद राजगुरु को श्रद्धांजलि भी दी।
8. 12.27 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय उप-राज्यपाल महोदय के संबोधन की शुरुआत में प्रतिपक्ष के सदस्यों के असम्मानजनक व्यवहार पर नाराजगी व्यक्त की और सदस्यों से भविष्य में ऐसा व्यवहार न करने का अनुरोध किया।
9. 12.29 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही वीरवार, दिनांक 24 मार्च, 2022 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली
23 मार्च, 2022

राज कुमार
सचिव

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Wednesday, 23 March 2022 / 02 Chaitra 1944 (Saka)

No. 19
12.04PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair
National Song (Vande Mataram)

1. 12.06 PM The Chair welcomed the Members and requested them to behave gracefully in the House and regularly attend the sittings of the House.
2. 12.06 PM **Tributes on Shaheedi Diwas:**
The Chair paid tributes to Shaheed Bhagat Singh, Shaheed Sukhdev and Shaheed Rajguru on behalf of the House on the occasion of Shaheedi Diwas on 23/03/2022.
Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister also paid their tributes.
3. 12.07 PM **Obituary References:**
The House paid homage to :
 1. Demise of Ms. Lata Mangeshkar, iconic singer of India on 06/02/2022.
 2. Death of persons due to fire incident in Gokalpur, Delhi on 11/03/2022.The House observed two minutes silence as a mark of respect in the honour of martyrs and the departed souls.
4. 12.18PM **Laying of Hon'ble Lieutenant Governor's Address:**
Secretary, Legislative Assembly laid a copy of English & Hindi version of the Address delivered by Hon'ble Lieutenant Governor on the Table of the House.
5. 12.19 PM **Presentation of Report :**
Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker presented the **Third Report of Business Advisory Committee.**
6. 12.20 PM **Election of Financial Committees :**
Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister moved the following motion:
"That the Members of this House do proceed to elect in the manner required under Rule 192(2), Rule 194(2) and Rule 196(2) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly of National Capital Territory of Delhi, nine Members each from amongst themselves to serve as Members of the Committee on Public Accounts, Committee on Estimates and Committee on Government Undertakings beginning from 1st April, 2022".
The Motion was put to vote and adopted by voice vote.
7. 12.21 PM **Congratulatory Motion (Rule-114) :**
Shri Jarnail Singh, Hon'ble Member congratulated Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister on the victory of Aam Aadmi Party in the recent Punjab elections and also paid his tributes to Shaheed Bhagat Singh, Shaheed Sukhdev and Shaheed Rajguru on the occasion of Shaheedi Diwas.
8. 12.27 PM The Chair expressed displeasure over the disrespectful behaviour of the Opposition Members at the start of Hon'ble LG Address and requested the Members not to repeat such behaviour in future.
9. 12:29 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Thursday, 24 March 2022.**

Delhi
23 March, 2022

Raj Kumar
Secretary